
A) Tasas de Interés Activas 
         TASA DE INTERES DE PRESTAMOS (ANUAL) 

TIPO DE OPERACIONES Plazos 

Monto Guaraníes 

Modalidad Mínimo Tasa Nominal Tasa Efectiva 

Gs. Mínimo Máximo Mínimo Máximo 

Prestamos Asociaciones Hasta 36 meses 300.000 0  0 26,00% 29,74% Vencido 

Prestamos Gremios Hasta 72 meses 300.000 0  0 26,00% 29,74% Vencido 

Préstamos Personales Hasta 36 meses 500.000 0  0 26,00% 29,74% Vencido 

Descuentos de Cheques Hasta 90 días 1.000.000 0  0 26,00% 29,74% Adelantado 

Tasa de Interés Moratorio: Cuando el cliente se encuentra en mora, se le aplica la misma tasa compensatoria pactada en la operación. 

Tasa de Interés Punitorio: Hasta un 30% del interés moratorio. 

Impuestos: Los Intereses, Intereses Compensatorios, Moratorios y Punitorios correspondientes a las operaciones por préstamos están sujetas al Impuesto al Valor Agregado (IVA) 

 

B) Comisiones y Gastos por Servicios 
     PRESTAMOS 

Gastos Periocidad Porcentaje Mínimo Máximo 

Gastos Administrativos Por c/operación 25,00% + IVA 0 515.455 + IVA 

Comisión por Cobranza Asociación Por c/operación 0 1% 8% 

Servicio Asociado a Empresas Por c/operación 0 1% 15% 

 

 


